1

2022年９月１日

関係機関各位・報道各位

知床国立公園カムイワッカ地区

利用適正化対策協議会

知床国立公園におけるイベントとマイカー規制実施のお知らせ

９月30日～10月2日の3日間における

「Shiretoko Autumn Bus Days 2022」の実施について

日頃より、知床国立公園の保全管理にご支援を頂き、感謝申し上げます。

知床国立公園カムイワッカ地区利用適正化対策協議会（事務局：斜里町ら）は、1999年より20

年以上にわたり、カムイワッカ地区の安全対策やシャトルバスの運行などに取り組んでまいりまし

た。これらの経験を踏まえ、2020年より「Shiretoko Autumn Bus Days」と称し、知床の魅力創出と

環境保全を目的とした新たな利用のあり方を目指す取り組みを実施しております。2022年度も引

き続き同企画を実施いたしますのでご案内します。周知広報にご協力いただけますと幸いです。

これらの事業は、９月30日（金）～10月10日（月・祝）に予定している「Shiretoko Sustainable

Week 2022」と一体的に企画・運営を行います。詳細は、下記のwebサイトで随時更新します。

https://sustainablefes.shiretoko.or.jp/

【企画名称】 Shiretoko Autumn Bus Days 2022

【実施期間】 2022年9月30日（金）、10月1日（土）、10月2日（日）

【実施場所】 知床自然センターからカムイワッカ湯の滝までの区間と周辺地域

【企画概要】

野生動物とのあつれき解消や安全対策、体験型利用の推進をねらいとして、知床自然センターから先

の道道９３号線（知床公園線）においてマイカー交通規制を実施し、シャトルバス（ナショナルパークシャト

ル）を運行します。ナショナルパークシャトルは、目的地までの移動に加え、野生動物観察の機会や自然

ガイドによる解説サービスを提供します。同期間には知床自然センターを中心にガイドツアー企画やアウトド

アイベント等を一体的に実施予定です。

今年度より、持続的な運用体制を目指し、シャトルバスは有料となります。収入は、知床国立公園の自

然環境保全とより良い利用の仕組みづくりに活用します。

2

■ マイカー交通規制の概要について

知床自然センターからカムイワッカ湯の滝に至る道路は以下の期間、自家用車・自動二輪車の乗り入

れが規制されます。

【期間】 2022年9月30日（金）、10月1日（土）、2日（日）の3日間

【規制の区間】

知床自然センター（国道334号交点ゲート）～知床五湖～カムイワッカ 間（道道知床公園線）

岩尾別 ～ 羅臼岳登山口・ホテル地の涯 間 （町道岩尾別温泉道路）

【規制から除外される車両】

知床自然センター～知床五湖間

バス（乗車定員１１名以上のマイクロバスを含む）、タクシー、自転車、通行許可を受けた車両

知床五湖～カムイワッカ湯の滝間

自転車、通行許可を受けた車両

※ いずれの区間も歩行者は通行できます。

※ 22:00～翌4:00の時間はゲートが閉鎖されます。

【駐車場と乗り換えについて】

知床五湖・カムイワッカに行きたい方へ

・ 道の駅（ウトロ）～知床自然センター～知床五湖～カムイワッカ間をシャトルバスが運行し

ます。

・ 自家用車・レンタカーでお越しの方は、知床自然センターか道の駅（ウトロ）でシャトルバ

スに乗換えください。駐車料金は無料です。

ホテル地の涯、木下小屋、羅臼岳登山口に行きたい方へ

・ 早朝と夕方を中心に宿泊者・登山者向けマイクロバスを運行します。知床自然センターより岩尾別温

泉直通のシャトルバスに乗り換えてください。この区間は無料運行されます。

※硫黄山登山口の特例使用期間について

2022年は10月2日（バスデイズ最終日）まで特例使用による利用が可能です。10月３日以降は、道路工事

のため道道知床公園線（知床五湖ゲート～カムイワッカ湯の滝）は通行止めとなります。詳細は下記をご覧く

ださい。

<オホーツク総合振興局網走建設管理部>

https://www.okhotsk.pref.hokkaido.lg.jp/kk/akk/shiretoko_riyou.html

【シャトルバス料金】

○ 知床五湖往復： 大人700円

○ 全区間1日乗り放題（カムイワッカまで）： 大人1,300円

○ 全区間３日間乗り放題（カムイワッカまで）： 大人2,000円

※子ども（小学生以下）は無料

※岩尾別温泉行（C系統）は無料

3

【各ゲートの閉鎖時刻について】

カムイワッカ湯の滝に至る知床五湖ゲート ： 9月29日午後４時にゲートが閉鎖されます。

知床自然センター前の国道334号交点ゲート : 9月29日午後１０時にゲートが閉鎖されます。

10月2日のシャトルバス運行終了後に通行規制が解除されます。

■ シャトルバス（ナショナルパークシャトル）の運行詳細

A系統 道の駅うとろ・シリエトク ～ 知床自然センター ～ 知床五湖

区間： 道の駅うとろ・シリエトク－知床自然センター－知床五湖

時間： 道の駅 始発 ８：００    五湖終発  １６：４５

運行間隔： 往路・復路ともに15分間隔で運行。 一部増便対応あり。

B系統 知床五湖 ～ カムイワッカ湯の滝

区間： 知床五湖－カムイワッカ湯の滝

時間： 五湖始発  ８：３０    カムイワッカ終発  １６：０８

運行間隔 ： 往路・復路ともに30分間隔で運行。

C系統 知床自然センター ～ 岩尾別温泉

区間： 知床自然センター～岩尾別温泉

時間： 自然センター始発５：３０    岩尾別終発  １７：５０

運行間隔： 往路・復路ともに１時間間隔で運行。ただし、１１時台は運行なし。

4

■ イベントの実施について

カムイワッカ湯の滝 上流部試行事業

落石の危険のため長く立ち入りが制限されているカムイワッカ湯の滝上流部（1の滝～4の滝下部まで

の区間）が3日間限定で公開されます。利用再開に向けた試行事業として、事前の予約やヘルメットの

着用、レクチャー受講が必要となります。レクチャーは知床自然センターで実施し、シャトルバスでカム

イワッカに向かいます。

実施日：9月30日、10月1日、2日

レクチャー時刻：①9：00 ②10:00 ③13:00

参加要件：中学生以上、要web予約

参加費：2,000円（シャトルバス料金込み）

ガイド付きシャトルバスの運行

ナショナルパークシャトルにネイチャーガイドが同乗し、動物や景色を楽しむ自然解説を行います。

実施日：9月30日、10月1日、2日

実施時間：午前・午後各6便ずつ

乗車区間：ナショナルパークシャトルA系統（知床自然センター⇔知床五湖の区間）

参加費：シャトルバスの乗車券が必要です

岩尾別ふ化場バスツアー

普段立ち入ることのできない知床国立公園の岩尾別ふ化場を特別に見学できるツアーを実施します。

引率ガイドの解説を聞きながら岩尾別川やサケマス孵化場を見学します。

実施日：10月１日、２日

実施時間：9:00～12:00頃 （要事前申し込み）

参加費：無料    定員：各回２０名まで

※イベントの詳細、申し込みについては、以下のwebサイトをご覧ください。

https://sustainablefes.shiretoko.or.jp/

■ 連絡・問い合わせ先

車両規制・シャトルバス運行に関する問い合わせ

知床国立公園カムイワッカ地区利用適正化対策協議会事務局

斜里町役場 総務部環境課内（担当：南出、吉田）

TEL：０１５２－２６－８２１７   FAX：０１５２－２３－４１５０

〒099-4192 北海道斜里郡斜里町本町12番地

イベント実施等に関する問い合わせ

公益財団法人 知床財団 （担当：山本、秋葉）

TEL：０１５２－２４－２１１４   FAX：０１５２－２４－２１１５

〒099-4356 北海道斜里郡斜里町岩宇別531 知床自然センター内